
 
 

 
 

 

Projekt Monitoring a vyhodnocování KPSS na Otrokovi cku je financován z prost ředků 
Evropského sociálního fondu prost řednictvím Opera čního programu Lidské zdroje a 
zaměstnanost a státního rozpo čtu České republiky. 
 

 
 
 
Workshop na téma: Trendy v sociální práci, p řístup k uživatel ům 
Termín konání:  7. března 2013, 9:00 – 15:00  hod. 
Místo konání:  Otrokovická BESEDA 
V rámci projektu: Monitoring a vyhodnocování KPSS na Otrokovicku,  

reg. č. CZ.1.04/3.1.03/78.00040 

 
 
 
Dne 7. března 2013 se v Otrokovicích uskutečnil workshop s názvem Trendy v sociální 
práci, přístup k uživatelům. Cílem workshopu bylo především představení prvků úkolově 
orientovaného přístupu v sociální práci a seznámení s Modelem růstu Virginie Satirové a 
jeho využitím v sociální práci. Workshop se uskutečnil v rámci projektu Monitoring a 
vyhodnocování komunitního plánování sociálních služeb na Otrokovicku, který realizuje 
město Otrokovice společně se svými partnery z řad obcí a poskytovatelů sociálních služeb 
a který je financován z Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu 
lidské zdroje a zaměstnanost. 
 
Lektorem workshopu byl Mgr. Pavel Bajer, doktorand na Fakultě sociálních studií 
Masarykovy univerzity v Brně a akreditovaný lektor MPSV. Workshopu se zúčastnilo dvacet 
pět zástupců poskytovatelů a uživatelů sociálních služeb společně se zadavateli – zástupci 
města Otrokovice.  
 
V první části prezentace se lektor věnoval metodám práce s klientem a otázce hranic ve 
vztahu s klientem v sociální práci. Zaměřil se přitom především na přístup orientovaný na 
úkoly, jeho charakteristiky, specifika a problémové okruhy. Součástí tohoto prvního bloku 
semináře byly i praktické úkoly a cvičení určená účastníkům, kdy se přítomní pokoušeli 
vytvářením modelových situací uplatnit přednesené teoretické poznatky v praxi.     
Druhá část semináře byla zaměřena na téma partnerství s klientem v Modelu růstu Virginie 
Satirové. Tento model má výborné výsledky například u lidí se závislostmi, depresemi nebo 
sebevražednými tendencemi, při rozvoji rodičovských dovedností, u lidí ohrožených 
domácím násilím a lze jej využít také při řízení organizací. 
Poslední část workshopu navázala na předchozí a věnovala se tématu sebezáchovné 
pozice a kongruence. Opět se pracovalo na principu seznámení se s teorií a následnou 
aplikací těchto poznatků do praxe při praktických cvičeních.  
 
Na závěr byl dán prostor účastníkům workshopu pro dotazy a připomínky.  
 
Z reakcí části účastníků vyplynulo, že workshop byl místy příliš teoreticky orientovaný, na 
druhou stranu zvláště jeho druhá část zprostředkovala účastníkům řadu nových informací o 
možných přístupech k uživatelům a jejich uplatnění v praxi.  
 
 



 
 

 
 

 

Projekt Monitoring a vyhodnocování KPSS na Otrokovi cku je financován z prost ředků 
Evropského sociálního fondu prost řednictvím Opera čního programu Lidské zdroje a 
zaměstnanost a státního rozpo čtu České republiky. 
 

     
            
 

     
                                                                              
 
 
 

 


